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PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

HUYỆN CỦ CHI 

TRƯỜNG TIỂU HỌC TÂN PHÚ 

 

Số: 54/KH-TP 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 

Củ Chi, ngày 09  tháng 3 năm 2016 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/HU  

ngày 29 tháng 12 năm 2015 của Huyện ủy Củ Chi về tăng cường công tác 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

  

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 29/12/2015 của Huyện ủy huyện Củ 

Chi về tăng cường lãnh đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

Căn cứ kế hoạch số 1066/KH-UBND ngáy 05/02/2016 của Ủy ban nhân 

dân huyện Củ Chi về tổ chức triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/HU ngày 

29/12/2015 của Huyện ủy huyện Củ Chi về tăng cường lãnh đạo thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí; 

Trường Tiểu học Tân Phú xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cán bộ quản lý, giáo viên, 

nhân viên trong nhà trường về việc tích cực ngăn chặn, đấu tranh phòng chống 

tham nhũng, tiêu cực trong lĩnh vực giáo dục, góp phần xây dựng nhà trường 

trong sạch, vững mạnh.  

- Thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể nhằm nâng cao ý thức 

trách nhiệm và hành động thiết thực trong việc thực hiện thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí trong nhà trường. 

- Từng bước nâng cao hiệu quả của công tác phòng, chống tham nhũng và 

thực hành tiết kiệm. Ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi tham nhũng, lãng phí. 

- Duy trì công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, một cách thường 

xuyên, liên tục; có biện pháp chặt chẽ, không để sơ hở trong công tác quản lý, 

điều hành và thực thi nhiệm vụ. 

- Gắn nhiệm vụ phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí với cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, 

các cuộc vận động và phong trào thi đua của ngành. 

2. Yêu cầu: 

- Kế hoạch đảm bảo tính thiết thực, khả thi, sát với điều kiện thực tế của 

đơn vị; đồng thời phải được tiến hành một cách đồng bộ trong nhà trường. 
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- Cụ thể hoác các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí. Thực hiện kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kịp thời theo đúng yêu cầu. 

- Tổ chức triển khai, học tập quán triệt đầy đủ, kịp thời nội dụng Luật thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản hướng dẫn đến tất cả CB-GV-NV 

nhà trường. 

II. NỘI DUNG: 

1. Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền pháp luật; nâng cao nhận 

thức về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với cán bộ, giáo viên, nhân 

viên trong nhà trường.  

- Xác định công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ quan 

trọng, thực hiện thường xuyên; Cán bộ, đảng viên gương mẫu chấp hành và làm 

tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng, cha mẹ học sinh hiểu đúng và 

thực hiện nghiêm chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí. 

- Thực hiện các biện pháp chủ động phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn 

chặn; gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh. Cán bộ chủ chốt đơn vị nêu cao vai trò gương mẫu và xem công tác 

phòng chống tham nhũng, tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ trọng tâm, cấp 

bách thường xuyên trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. 

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ 

biến giáo dục về pháp luật phòng chống tham nhũng, lãng phí với các hình thức 

phù hợp. hiệu quả. Làm tốt công tác khen thưởng kịp thời các cá nhân người tốt, 

việc tốt trong thực hành tiết kiệm đồng thời phê phán các hành vi vi phạm, gây 

thất thoát, lãng phí. 

2. Hoàn thiện hệ thống định mức, tiêu chuẩn, chế độ làm cơ sở thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Nhà trường rà soát các các định mức, tiêu chuẩn, chế độ trong lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo; lập danh mục các định mức tiêu chuẩn, chế độ còn thiếu hoặc 

không phù hợp để trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung, ban hành 

cho phù hợp với yêu cầu thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.  

3. Thực hiện công khai dân chủ, tạo điều kiện kiểm tra, giám sát việc 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

- Thực hiện tính công khai minh bạch trong việc thực hiện các nhiệm vụ về 

giáo dục theo quy định của pháp luật 

+ Thực hiện nghiêm túc Thông tư số 09/2009/TT-BGD&ĐT ngày 

07/5/2009 về quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân, đặc biệt làm tốt Ba công khai (Công khai chất lượng đào tạo; 

công khai các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên; công khai thu, chi tài 

chính) và Bốn kiểm tra (Kiểm tra việc phân bổ và sử dụng ngân sách giáo dục, 

đào tạo; kiểm tra việc thu và sử dụng học phí trong nhà trường; kiểm tra việc sử 
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dụng các khoản tự nguyện của người dân và các tổ chức trong nhà trường; kiểm 

tra việc thực hiện xây dựng, sửa chữa trường, lớp). 

+ Thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ; quy chế dân chủ cơ sở. 

Công khai, minh bạch các hoạt động mua sắm tài sản công, tài chính, công tác 

quy hoạch cán bộ, phân công công tác, công tác cải cách hành chính. 

+ Công khai trong lĩnh vực xây dựng cơ bản, sửa chữa cơ sở vật chất 

trường học, mua sắm tài sản đồ dùng thiết bị dạy học 

 + Quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước, ngân sách khác (bao gồm cả 

thu, chi ngân sách, mua sắm tài sản công, thanh lý tài sản nhà nước. 

+ Thực hiện tốt việc minh bạch, công khai về định mức chi, các dự toán 

kinh phí trước khi cấp kinh phí cho các trường; thanh toán, quyết toán các nguồn 

vốn; quản lý, sử dụng, bảo quản tài sản, trang thiết bị kỹ thuật, đồ dùng, sách thư 

viện và sách giáo khoa dùng chung; thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong chi 

tiêu hành chính công, trong sử dụng tài sản, điện nước, điện thoại công, chế độ 

công tác phí. Chấn chỉnh các khoản thu không đúng quy định ở đơn vị. 

- Thực hiện công khai quy chế tuyển sinh, chuyển trường (GV-HS) 

- Công khai việc phân công, phân nhiệm, sắp xếp nhân sự phù hợp trình độ, 

năng lực, yêu cầu chuyên môn và chất lượng nhà trường. Công bố công khai quy 

hoạch, bổ nhiệm, miễn nhiệm cán bộ, cử cán bộ nhà giáo đi học nâng cao trình độ; 

tiếp nhận, thuyên chuyển, chế độ chính sách, nâng bậc lương, đánh giá xếp loại thi 

đua của tập thể và cá nhân cán bộ, viên chức. 

- Thực hiện nghiêm túc việc kê khai tài sản, thu nhập cá nhân theo quy định 

của Luật Phòng, chống tham nhũng. 

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN: 

1. Tăng cường công tác quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước đảm bảo 

tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định, định mức hiện hành. 

- Sử dụng, bố trí nhân sự đúng biên chế được giao. Đẩy mạnh ứng dụng 

CNTT nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý. 

- Rà soát, quản lý chặt chẽ các khoản thu chi đảm bảo theo đúng dự toán đã 

được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo chế độ quy định; rà soát Quy chế chi tiêu 

nội bộ để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với chủ trương tiết kiệm. 

- Thực hiện tiết kiệm trong phân bổ dự toán và quá trình thực hiện, không 

bố trí dự toán các khoản chi chưa thật sự càn thiết và không hiệu quả. Thực hiện 

tiết kiệm 10% chi thường xuyên 2016 (không kể các khoản chi lương, có tính chất 

lương) để tạo nguồn cải cách tiền lương. 

- Hiệu trưởng quán triệt nghiêm các quy định của Luật ngân sách nhà nước 

và quy định tài chính hiện hành; phát động phong trào tiết kiệm điện, nước, điện 

thoại cơ quan; rà soát các phương tiện, thiết bị, đồ dung dạy học hiện có để quản 

lý, khai thác, sử dụng có hiệu quả phục vụ việc dạy và học. 
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- Đi công tác, hội họp do cấp trên triệu tập, phân công theo đúng thành 

phần, tham dự đủ thời gian và chịu trách nhiệm về kết quả nội dung công tác của 

mình.  

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát, 

xác minh trong phát hiện xử lí tham nhũng, lãng phí 

- Công bố công khai kết luận kiểm tra, thanh tra và kết quả kiểm tra, thanh 

tra có liên quan đến tham nhũng, lãng phí, tiêu cực của cán bộ, công chức, viên 

chức; báo cáo cơ quan có thẩm quyền giải quyết; tập trung vào các lĩnh vực quản 

lý sử dụng ngân sách xây dựng cơ bản, sửa chữa cơ sở vật chất, chương trình mục 

tiêu, mua sắm trang thiết bị, đồ dùng, sách thư viện; xử lý nghiêm khắc người 

đứng đầu cơ quan có hành vi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực hoặc để đơn vị do 

mình quản lí có tham nhũng, lãng phí tiêu cực; cán bộ, công chức, viên chức có 

hành vi tham nhũng, lãng phí tiêu cực và sai phạm về chuyên môn. 

- Kết hợp việc thanh tra, kiểm tra, đánh giá hoạt động chuyên môn, công tác 

quản lý sử dụng tài chính, cơ sở vật chất, công tác cán bộ, giải quyết khiếu nại tố 

cáo của công dân với việc thực hiện cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong 

thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục” và các cuộc vận động khác. 

3. Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của các đoàn thể quần 

chúng trong nhà trường trong phòng, chống tham nhũng. 

-  Nhà trường và các đoàn thể có trách nhiệm tham mưu và xem xét, giải 

quyết, làm rõ và trả lời kịp thời khi nhận được yêu cầu, đề nghị của các cơ quan, 

tổ chức có trách nhiệm khi có thông tin về tham nhũng, liên quan đến trách nhiệm, 

lĩnh vực quản lý của mình.  Sau đó trình đến Lãnh đạo Phòng giáo dục và đào tạo 

xem xét. 

 - Chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ chức có trách nhiệm trong việc 

giải quyết các khiếu nại, tố cáo; phát hiện kịp thời và xử lý nghiêm minh mọi 

hành vi tham nhũng; phát huy vai trò của tập thể giáo viên trong đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng. 

  - Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm tổ chức tuyên truyền, quán 

triệt, tăng cường thanh tra, kiểm tra về công tác phòng, chống tham nhũng; chỉ 

đạo triển khai thực hiện Luật phòng chống tham nhũng; cung cấp các văn bản có 

liên quan để làm tài liệu học tập cho cán bộ, công chức, nhà giáo, viên chức của 

đơn vị mình. Chú trọng kiểm tra những lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực, tham 

nhũng. Có trách nhiệm bảo vệ người khiếu nại, tố cáo, đấu tranh với các hành vi 

tham nhũng. Thực hiện nghiêm túc, Quy chế dân chủ trong hoạt động nhà trường, 

chương trình mục tiêu, mua sắm thiết bị, đồ dùng dạy học và Quy chế chi tiêu nội 

bộ của nhà trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 - Cán bộ quản lý và tuyên truyền viên pháp luật tổ chức triển khai thực 

hiện các văn bản chỉ đạo, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước; các văn bản hướng dẫn thực hiện của Bộ GD&ĐT, Sở 
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GD&ĐT, UBND huyện, PGD&ĐT về phòng chống tham nhũng để cán bộ, công 

chức, viên chức trong đơn vị thực hiện, giám sát thực hiện. Thực hiện có hiệu quả 

kế hoạch phòng, chống tham nhũng của đơn vị. 

- Ban chấp hành Công đoàn cơ sở có trách nhiệm chỉ đạo Ban Thanh tra 

nhân dân của đơn vị, phối hợp với các đoàn thể, phối hợp tốt chính quyền thực 

hiện tốt kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng đã đề ra. Thực hiện nghiêm 

túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ và báo cáo đột xuất khi có vụ việc tham 

nhũng ở đơn vị với cấp trên. 

- Phân công đ/c Phan Thị Thủy - Phó hiệu trưởng, chịu trách nhiệm tổng hợp 

báo cáo kết quả định thực hiện Kế hoạch thực hiện phòng, chống tham nhũng về 

Phòng Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian cụ thể: 

+ Báo cáo 6 tháng đầu năm gửi trước ngày 24 tháng 6 hàng năm. 

+ Báo cáo cả năm gửi trước ngày 24 tháng 12 hàng năm. 

 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện công tác thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí của Trường Tiểu học Tân Phú, đề nghị các bộ phận; các tổ 

khối triển khai đến CB, GV, NV thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có 

vướng mắc các bộ phận, tổ khối báo cáo đến BGH nhà trường để xem xét, sửa 

đổi bổ sung cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG  
- Các đ/c BGH;  

- BCHCĐ;  

- Các tổ khối, 

- Lưu: VT. 
 

 

 

 

Ngô Minh Hùng 

  

 


